1. Cultum idolorum ac dæmonum et mahomedanam superstitionem, christiano nomini infensissimam certò non feret quisquam christianorum principum in ditione sua. Cur Judæi tamquam mancipia christianorum tolerentur, probabilis ea est ratio visa non modo principibus, sed ipsi etiam Ecclesiæ; eoq; ad vilibus his hisce ejjectamentis nihil periculi Ecclesiæ vel reipublicæ metuendum sit, iidemque de impletis vaticiniis veteris Testamenti irrefragabile testimonium ipsa sua calamitate ac cæcitate præbeant; ac præterea, ut S. Augustinus inquit (1), *tamquam capsarii nostri nobis serviant; quia per eorum codices alios infideles convincimus*. Multa tamen tum sacra tum politica potestate cavitur, ne quid injuriæ ac detimenti sacrosancta religio et publica securitas a superstitione judaica capiat (2).

2. Communicatio hominum inter homines aut res sacras ac divinas respicit, aut politicas, aut familiarem vitæ consuetudinem. Cujusvis genera modique sunt variæ: ac uti tolerantia ad plura et majora, vel pauciora levioraque se exporrigit, ita gradus habet.

3. Quæri potest, quæ præ cæteris sectis a vera religione alienis tolerari debeat; non sunt eæ ejusdem formæ et instituti; ac fieri potest, ut ob placita sua, principiaque, quæ fovet, altera præ altera majorem reipublicæ aut Ecclesiæ perniciem, vel periculum creare queat. Illud tamen vir prudens animadvertiset, rationes eas, quas tolerantiae patroni jactitare solent, fere tales esse, ut, si quid valent, omnis sectarum colluvies citra discrimen admitti debeat.

4. Sine dubio aliter sentiendum de infidelibus vel a catholicis subditis, qui ante existunt in ditione, quam princeps christianus capit, aliter de introducendis iisdem in regionem veræ fidei penitus addictam; quæ *superinductio falsarum sectarum* foret; sanè non perindè est seminare zizania, et fortè prognata in agro tolerare, vel non evellere: eo quod vel dignosci nequeant a tritico, vel cum isti sint implicata, sine periculo ipsius tritici evelli non possint.

5. Non perindè est, patienter ferre lapsos, hærentesque in errore; et stantibus in vera fide liberam labendi ac desciscendi a vera fide copiam ac facultatem dare, salvis juribus ac rebus, quibus antea gaudebant.

6. Qui, ut in ditione degant sectarii, tolerat, non continuò permittit, ut publicè exerceant religionem falsam, ut fana construant, errorum magistros habeant, publicè sectam doceant, libros imprimant, conventicula cogant, sepultura publica gaudeant.

7. Nec, si tolerantur, protinus orthodoxis exæquari censendi sunt juribus et favoribus civilibus; nec ad munera et dignitates reipublicæ, et gerendos magistratus, capiendas hæreditates existimari habiles debent.

(1) S. Augustin, super Psalm. 40.

(2) Videantur constitutiones 117. Tom. I 28, et 38; t. 2, Bullar. Benedicti XIV.

8. Rationum quarumdam momenta nunc ponderanda sunt, quibus tolerantiae præcones, scriptoresque hodierni non pauci illudunt hominibus imperitis, bonæque mentis; neque enim omnes catholicos viros ita stupidos debent fingere, ut, quorsum evadere tentent, aut quo animo erga sacrosanctam religionem, atque unitatem, ac unitatis centrum sint affecti, non persentiscant, seseque fallacibus verbis decipi facile patiantur. *Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum*, inquit dominus Spiritus (Prov. I, 17).

9. "Totum, quod hæretici ac schismatici peccant, errori intellectus, non prævitati voluntatis tribuunt: porro intellectus inquiunt, cogi non potest." Confer imprimis dicta § penult. Dein ita quidem omnem hæresum ac schismatum faciem debebunt tolerare. Ignorant ergo in iis, quæ obscura, quæque supra rationem sunt, ab imperio voluntatis pendere intellectus assensum? Ignorant, fidem meritoriam esse, proindeque subjectam libertati? Anne illud non expenderunt: *in captivitatem redigi debere omnem intellectum in obsequium Christi* (II Cor. X, 5). Dicentes, Paulum quoque tyrannidem ac dominatum exercuisse in mentes fidelium, cum ista scriberet, adderetque? *in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam*. Atqui instituta a Deo sacra potestate, concessoque divinitus jure cum infallibili auctoritate declarandi, proponendique divinam revelationem, non modo fieri potest, sed necesse est, ut in captivitatem sese redigat omnis intellectus, et divinæ revelationi ab Ecclesia propositæ se subjiciat, præstito assensu interno eoque immoto.

10. "Charitatem dein commemorant, quæ alterum alterius onera portare jubet, veniamque erratorum et dare et petere." In hunc igitur modum cogitant; pro certissimo et indubitate habemus, si in ista secta, scissioneque obdormiscat frater, æternum miser futurus est; sed cum ille somnum suum amet, charitas juvet, ne quid molestia ipsi inferam, sed magis æternum perire sinam. Ac videtur id charitatis genus non absimile illi quod meretricibus exhibetur, initio aut certe non abrupto turpi commercio, ne forte contrastentur. Quantam hæc charitas injuriam infert castissimæ Christi sponsæ, Ecclesiæ, cui sedissimæ meretriculæ associantur? Tantumne valebit hæc charitas, ut tutos reddat pastores contra exprobationem divini judicis: "Quod infirmum fuit, non consolidastis, et quod ægrotum, non sanastis, et quod confractum est, non alligastis, et quod abiectum est, non reduxistis, et quod perierat, non quæsiistis (Ezech. XXXIV, 5). Charitatis istius umbræ etiam *pacis* vocabulum jungunt, quasi fessi pugnando, cum nunquam arma strinxerint pro tuenda religione, ac Dei causa: "Melius et optabilius est egregium bellum," inquit Gregorius Nazianzenus, "pace impia et a Deo distrahente."

11. "Aiunt viros esse honestos ac bonos, qui alieni sunt a catholica professione." Idem Bossuetio jam dudum objicere protestantes, quibus ille respondit, eam probitatem tantis encomiis evectam, cui submissio erga Ecclesiam non jungitur comes, re ipsa aliud non esse, quæ subtilem et periculosam hypocrisim: "Cur, inquit, non etiam hoc pertineat ad doctrinam morum, atque ad partem cultus divini si quis captivat intellectum reverentiae causa erga mysteria humanæ menti incomprehensibilia, cum hæc captivatio sacrificium quoddam sit, humanæ naturæ non parum difficile, et valde perfectum? Et cur ea captivatio non referri mereatur ad actus praticos charitatis, si quis veros christianos reducere studeat ad unam fidem, exhibendo obedientiam erga Ecclesiam eamdem et extinguendo dissensiones, inimicitias, amaritiem, et alia mala hujus naturæ, inter quæ S. Paulus etiam numerat hæreses et sectas, tanquam fontes perpetuos divisionum, quas

"Spiritus Jesu Christi vult extingui? Hoc tamen ipsissimum est, quod ejusmodi "christiani, qui dicuntur perfecti, parum curant: solum enim loquuntur de modo "benè vivendi; ac si modus benè credendi non esset fundamentum bonæ vitæ (1). "Addam locum epistolæ chatolicorum episcoporum e concilio cirtensi, cui S. Augustinus interfuit ad donatistas: Quisquis, inquit patres, ab hac catholica Ecclesia fuerit separatus quantumlibet laudabiliter se vivere existimet, hoc solo sceclere, quod a Christi unitate disjunctus est, non habebit vitam, sed ira Dei manet "super eum (2)."

12. *Necessitatem tolerandi sectas falsas non rarō oggerunt.* Non loquor de pactis publicis, quæ quidem sanctè servanda esse, ex iis intelligitur principiis, quæ in jure publico, gentiumque a me stabilita sunt. Si qua necessitas ipsam religionem respicit; omnino justa est tollerantiae causa, ne scilicet eradicatis zizaniis ipsum quoque triticum in discrimen adducatur, vel quia istud, ut in primis germinibus accedit, satis discerni ab illis haud potest, vel quia alterum alteri valde impli- catum, atque innexum est (3).

ARTICULUS VII.

DE OBJECTO POTESTATIS SACRÆ.

ARGUMENTUM.

§ I. *Triplex objectum potestatis sacræ.—Dogmata.—Moralis. II. Disciplina summa genera. III. Ecclesia judicat quid divini juris, aut disciplina sit.*

§ I.

TRIPLEX OBJECTUM POTESTATIS SACRÆ.—DOGMATA.—MORALIS.

 Ecclesia divinitus instituta ut regnum Dei, ea omnia inspicere, docere ac regere debet quod natura et finis huju sregni supponunt. Et eum illud constitutum sit super fundamentum Apostolorum et prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Jesu, et in missione apostolorum ab ipsis prophetis magnificè prænuntiata et postea splendidis miraculis confirmata, fidei prædicationem, morum tutelam ac socialis politiæ satis perspectam habeamus, tria hæc, velut objectum triplex auctoritatis sacræ, agnoscere et confiteri tenemur: objectum enim, quamvis alia vulgari significatione utatur, philosophico tamen sensu ut materia, vel res accipitur circa quam aliquid versatur.

Dogmata docere, definire et immunia servare, et quidquid atinet ad diffusionem doctrinæ catholicae, fides complectitur, quoniam a verbo Dei, sacra nempè revelatione, suam dicit originem quod in doctrina Ecclesie contentum reperimus.

Ad mores verò informandos, vitae regulæ, divinæque gratiæ largitio plurimum pollent, postrem per sacramentorum participationem, primæ verò per sapientia statuta semper assequimur. Qua de causa sacræ auctoritatis pensum erga mores totum forè situm est in quibusdam vivendi regulis statuendis, et in sacramen-

(1) Vid. Instruct. Pastoral. de turbis Gallize, n. 185.

(2) S. Augustin. Epist. 152, non longè a principio.

(3) De exemplis, VV. Imperatorum vid. eundem S. Augustinum epist. 166, atque iis, quæ de Juliano imp. narrat adde Ammianum, L. 21, prope init. et l. 22.

torum administratione; de quibus omnibus fusè postea tractaturi, nunc ad tertium, hoc est, ad sacram Ecclesiae disciplinam transeamus.

§ II.

DISCIPLINÆ SUMMA GENERA.

Disciplina tum rationem vitæ, certi status propriam, ordinem actionum et negotiorum distributionem secundum regulas illi statui accommodatas, tum hasce ipsas regulas denotat; quo modo appellatur disciplina domestica, militaris, clericalis, monastica. *Ecclesiae disciplina* per omnia juris sacri capita vagatur; quia etiam ea, quæ juris divini sunt, certò modo determinantur, et certis temporibus, etc. peraguntur; ita ut iis, quæ sunt immutabilia et substantialia religionis, semper adhæreat quidpiam *mutable et accidentarium*; quod ad disciplinam Ecclesiae referatur, et in quo ratio dissiplinæ maximè est. Præcipua tamen capita disciplinæ sunt:

1. *Exercitia religionis ac pietatis*, quatenus auctoritate vel concessione publica potestatis ecclesiastice peraguntur.
2. Alterum disciplinæ caput in *politia cleri* situm est: ad quam referuntur tum ordinatio et cooptatio in statum ecclesiasticum, tum quæ de vita et honestate ejusdem status sunt præscripta.
3. Tertium disciplinæ caput efficit *regimen ecclesiasticum*, sive forma, ac modus, quo potestas sacra a Christo instituta sese exserit; alia enim est jurisdicitione cleri inferioris, quæ ad forum internum spectat, alia jurisdicitione externa, quæ epis copis inhæret, certisque portionibus communicatur cum aliis, sive aliorum potius opera exercetur, quales sunt vicarii episcoporum, etc.
4. Quartum denique disciplinæ ecclesiastice caput collocari potest in usu et *administratione temporalium bonorum*, quæ ad peragendum divinum cultum, ad sustentationem ministrorum Ecclesiae, et subsidium pauperum ac miserabilium personarum sunt necessaria. Eodem reduci possunt genera diversa beneficiorum, eorumdem erectio, unio, divisio, suppressio, limites non tantum parochiarum, sed etiam diœcesis, provinciarum, exarchatu, patriarchatum; quæ quidem omnia a disciplina pendent.

§ III.

ECCLESIA JUDICAT QUID DIVINI JURIS, AUT DISCIPLINÆ SIT.

Si quis nunc circunspicit omnia, quæ hactenùs jam enumeravimus, capita, satis distinctè intelliget, quid *disciplina* ecclesiastice nōmīne veniat, et quam ea latè pateat per omnes juris canonici titulos. His ita cognitis, ad generales de illa regulas animo informandas progreditur, in quibus primo loco statuenda hæc esse videtur: "Eadem potestas sacra, quæ ex institutione ac lege Christi de fide ac divino jure infallibiliter judicat, pari auctoritate definire potest, utrumne et quantum ad disciplinam variabilem, an ad jus divinum immutabile quidpiam pertineat."

ARTICULUS VIII.

CONSECTARIA EX HACTENÙS DICTIS.

Postquam historico argumento, scripturæ saceræ, certæque traditionis auctoritate innixi, recta ratione duce, naturam, originem, æternamque ac divinam Ecclesiae

constitutionem exposuimus, tempus est ut exindè quasdam veritates deductas ostendamus, quæ velut principia universi juris canonici, apud clariores scientiæ magistros meritò existimari solent.

I. Ecclesia est cœtus omnium fidelium fidei, spei, et charitatis vinculis connectorum, Pastoribus in tota hierarchica serie statutis subjetorum, legibusque constricitorum quæ ad illorum regimem, tutelam, spiritualemque finem a legitima auctoritate feruntur.

II. Ecclesia divina est origine, institutione, misioneque illi commissa.

III. Ecclesia est essentialiter *una, sancta, catholica, et apostolica*.

IV. Ecclesia plenissima auctoritate a Christo domino induta est, ad ea omnia gerenda, quæ ratione ipsius misionis illi commisa fuere.

V. Ecclesia est societas verè propriè dicta. Circa istam verò assertiōnem paululum morari nobis oportere videtur, his temporibus præsertim, quibus nihil non fit ab heterodoxis, ut clavum potestas publicis, externis et temporalibus suis tum attributis, tum caracheribus spoliatur: brevissima tamen erit oratio, ut veritas hæc absque nubibus eluceat, rectaque demonstratione solidissimè sedeat. Societas est cœtus hominum mutuarum relationum inter se vinculis connectorum, publico et legitimo regime degentium, ideoque et auctoritati subjectorum, et legibus ab illa statutis parentium. Sed hæc omnia in Ecclesia esse nemo non videt: ergo etc. Major est inter prima Jurisprudentie principia posita; minor ex omnibus hac usque præmonstratis dignoscitur, et conclusio logica deductione statuitur.

VI. Ex indè, ut Ecclesia sit verè propriè dicta publica societas rectissimè colligitur: 1.º illam habere suam propriam constitutionem; 2.º attributis et iuri bus omnibus ad publicam societatem spectantibus esse ab ipsam sua divina institutione indutam; 3.º illi jure proprio intra objecti, et finis misionis suæ essentialiter inesse majestatem, imperium, plenamque jurisdictionem, ideoque potestatem tum leges ferendi et exequendi, tum judiciis preesse illisque finem statuere; 4.º esse per se prorsus independentem, ideoque minimè subjici debere eucumque aliæ humanæ auctoritati; 5.º vinculis quibusdam amicitæ, protectionis, etc. cum cœteris publicis societatibus esse connexam.